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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы. Фитиновая кислота, содержащаяся в зерновых и бобовых

культурах (до 85% от общего содержания фосфора), семенах масличных культур,

пыльце, клубнях, орехах, представляет интерес как компонент новых лекарственных

средств (ЛС), поскольку проявляет свойства регулятора многих метаболических

процессов, в том числе нормализации кальций-фосфорного и ионного баланса, а также

является экзогенным антиоксидантом (P.T.Hawkins, 1993; K.-M.Lee, 2012). Доказана

антиоксидантная и противоопухолевая активность фитиновой кислоты в эксперименте

на животных при заболеваниях желудочно-кишечного тракта, молочной и

предстательной желез (A.M.Shamsuddin, 1995,1996), а также ингибирование

перекисного окисления липидов при поражении клеток кишечника и печени (S.Muraoka,

2004; A.Zajdel, 2013) и регулирование действия ксантиноксидазы (S.Muraoka, 2004).

Фитиновая кислота – 1,2,3,4,5,6-гексакис(дигидрофосфат) мио-инозита (InsP6H12, I),

характеризуется 12 ионизируемыми протонами и может взаимодействовать как с

многовалентными катионами (замещение и хелатирование с такими ионами металлов,

как Fe
3+

, Mn
2+

, Zn
2+

, Ba
+
и др. (C.Dе Stefano, 2002; A.V.F.Nielsen, 2013),

протонированными аминами, так и с белками (C.De Stefano, 2004; S.Yu, 2012).

Природные фитаты являются производными кислоты I, а кальциево-магниевые

соли I называют фитином (E.Graf, 1987). Плохая растворимость фитатов является

причиной ухудшения биодоступности I как компонента пищи (S.Yu, 2012).

Для повышения биодоступности фитатов их можно применять в виде комплексных

соединений с аминами, образующимися в результате донорно-акцепторного и

нековалентного взаимодействий. Стабильность фитатов аминов является довольно

высокой и они способны защищать I от взаимодействия с кальцием в организме

человека.

Представляло интерес получить новые лекарственные средства на основе

комплексов фитиновой кислоты и аминов-метаболиков широкого спектра действия.

Были выбраны: ксимедон (1–(β-оксиэтил)-4,6-диметил-1,2-дигидро-2-оксипиримидин)

из классов оксопиримидинов, проявляющий антиоксидантные, противовоспалительные

и репаративные свойства; глюкозамин (гидрохлорид 2-амино-2-дезокси-β-D-

глюкопиранозы), относящийся к аминосахарам и способствующий уменьшению

деградации коллагена хряща, развивающейся в результате избыточной пероксидации

липидов и окисления белков (M.L.Tiku, 2007); трисамин (трис-оксиметил-аминометан),

изоосмотичный плазме крови и обладающий буферными свойствами (М.Д.Машковский,

2012).
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Следует ожидать, что фитаты аминов способны не только обуславливать

синергетическое антиоксидантное действие фитиновой кислоты, но и обеспечивать

более полную коррекцию оксидативного стресса и метаболических процессов при

различных заболеваниях, в том числе коллаген-ассоциированных, а также способны

выполнять роль вектора доставки ЛВ и обуславливать хорошую биодоступность при

сохранении других ценных свойств фитиновой кислоты.

Степень разработанности темы. В настоящее время, исследования, посвященные

изучению комплексообразования фитиновой кислоты с органическими лигандами,

рассматривают только процессы взаимодействия фитиновой кислоты и еѐ солей с

веществами, входящими в состав продуктов питания, а также органическими

соединениями организма человека и животных (Carli L.D., 2009; Midorikawa K., 2001;

Nielsen A.V.F., 2013; Thompson D.B., 1982; Veiga N., 2006; Yu S., 2012). Фитиновая

кислота образует комплексы с белками, прочность которых зависит от рН (Lönnerdal B.,

2002). В работах Stefano C. De (2002, 2004) изучено взаимодействие биогенных аминов с

фитат анионом в широком интервале рН и показана возможность образования прочно

связанных комплексов. Свободная энергия Гиббса (-ΔG0), рассчитанная на одну

протонированную аминогруппу равна 4,0±0,2 кДж/моль, что характеризует, главным

образом, нековалентное взаимодействие фитиновой кислоты с биогенными аминами.

Авторами обсуждается вклад электростатических взаимодействий, водородных связей

при образовании комплексов и прогнозируются зависимость прочности комплексов от

заряда аниона.

Целью настоящей работы является исследование физико-химических и

антиоксидантных свойств комплексов фитиновой кислоты с биологически активными

аминами и разработка состава гидрофильного геля комплексов.

Для достижения поставленной цели необходимо решить следующие задачи:

1. Изучение физико-химических свойств комплексов фитиновой кислоты и

биологически активных аминов – ксимедона, глюкозамина, трисамина в водной среде и

в твѐрдом состоянии.

2. Разработка методов идентификации и количественного определения

комплексов фитиновой кислоты и аминов.

3. Оценка антиоксидантной активности комплексов фитиновой кислоты

глюкозамина, ксимедона и трисамина по показателям липопероксидации, общей

антиоксидантной активности и активности супероксиддисмутазы в исследованиях in

vitro в норме и при окислительном стрессе.
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4. Разработка состава и лабораторной методики приготовления

гидрофильного геля комплекса фитиновой кислоты и амина, обладающего наибольшей

антиоксидантной активностью, исследование физико-химических и фармакологических

свойств геля в эксперименте на крысах.

5. Разработка методов анализа компонентов геля комплекса фитиновой

кислоты и амина.

6. Разработка проекта фармакопейной статьи на новый противоожоговый гель

«Ксифит».

Научная новизна.

 Впервые получены и изучены физико-химические свойства комплексов

фитиновой кислоты с биологически активными аминами – ксимедоном, трисамином и с

глюкозамина гидрохлоридом. Установлено, что катионоидной частью комплексов

являются протонированные амины, а инозитольный цикл фитиновой кислоты сохраняет

свою структуру при стехиометрии амин:фитиновая кислота в комплексах от 5:1 до 10:1.

Экспериментально доказана высокая антиоксидатная активность комплексов in vitro в

плазме крови человека.

 Впервые разработан состав нового противоожогового гидрофильного геля

комплекса фитиновой кислоты и ксимедона на основе натрия гиалуроната,

эффективность которого доказана в эксперименте на крысах.

 Разработаны методики анализа (идентификация и количественное определение)

компонентов геля.

Теоретическая и практическая значимость. Разработанные методики анализа

компонентов противоожогового гидрофильного геля комплексов фитиновой кислоты и

ксимедона внедрены в ООО «Созидатель». Разработан проект фармакопейной статьи на

новый противоожоговый гель (акт внедрения от 15.01.2015 г.).

Результаты диссертационных исследований используются в учебном процессе и

научно-исследовательской работе на кафедре фармацевтической химии и

фармакогнозии государственного бюджетного образовательного учреждения высшего

профессионального образования «Нижегородская государственная медицинская

академия» Министерства здравоохранения Российской Федерации (акты внедрения от

23.12.2014 г.), Государственном бюджетном образовательном учреждении среднего

профессионального образования Нижегородской области «Нижегородский медицинский

базовый колледж» (акт внедрения от 19.12.2014 г.).
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Связь задач исследования с проблемным планом фармацевтической науки.

Диссертационная работа выполнена в соответствии с тематическим планом

научно-исследовательских работ ГБОУ ВПО НижГМА Минздрава России (номер

государственной регистрации 01201063248) по научной проблеме «Разработка и

исследование новых лекарственных средств на основе природных и синтетических

веществ».

Положения, выносимые на защиту.

1. Результаты физико-химических исследований (ИК- УФ-
1
Н-

13
С-

31
Р- ЯМР

спектроскопия, потенциометрическое титрование, элементный анализ на C, N, H, P) по

доказательству состава комплексов фитиновой кислоты и аминов – ксимедона,

глюкозамина, трисамина.

2. Результаты по установлению идентификации и количественного определения

комплексов фитиновой кислоты и ксимедона в растворе.

3. Оценка антиоксиданной активности комплексов фитиновой кислоты и аминов

(ксимедона, глюкозамина, трисамина) in vitro на плазме крови человека.

4. Экспериментальное обоснование оптимального состава гидрофильного

противоожогового геля.

5. Методика анализа компонентов гидрофильного геля комплекса фитиновой

кислоты с ксимедоном.

6. Результаты по разработке норм качества противоожогового гидрофильного геля.

7. Оценка репарантных свойств противоожогового геля комплекса фитиновой

кислоты с ксимедоном.

Достоверность научных положений и выводов базируется на достаточных по

своему объему данных и количеству материала, современных методах исследования и

статистической обработке данных.

Апробация работы. Результаты диссертационной работы были представлены на


[…]


2. Фитат анион

(Спектрофотометрия с

реактивом Вэйда)

от 11,74 до 12,36 г (на 100 г геля)

3. Натрия гиалуронат

(Спектрофотометрия)

от 0,837 до 0,963 г (на 100 г геля)

4. Метилпарабен (ВЭЖХ) от 0,064 до 0,096 г (на 100 г геля)

Микробиологическая чистота
ГФ XII, изд. №1, с. 160 Категория 2
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Упаковка
НД По 50 г в алюминиевые тубы.

Маркировка
НД В соответствии с ФС

Транспортировка
В соответствии с РД 9301-006-05749470-93

Хранение
НД В прохладном месте, при температуре от 0 до +10

0
С.

Срок годности
3 года

4. Исследования репаративной и антиоксидантной активности

противоожогового геля на основе комплексов фитиновой кислоты и ксимедона in

vivo

Наружное применение препаратов на основе фитиновой кислоты при лечении

ожоговой раны способствует быстрой эпителизации. В целом, во всех группах у

животных на 10-й день лечения почти или полностью исчезли струпы, а раны

эпителизовались. Площадь ожоговой раны резко снижалась (табл. 7).

Таблица 7. Динамика заживления ожоговой раны в ходе лечения гидрофильными

гелями на основе фитиновой кислоты.

Площадь воспаления

Время лечения

Группы

исходная

площадь

ожога

3 сутки
5

сутки

6

сутки

7

сутки

10

сутки

Ксимедон (состав 5)

235 мм
2

180 170 165 110 70

Фитиновая кислота (состав 4) 220 210 205 190 170

Комплекс фитиновой кислоты с

ксимедоном (состав 3)
150 135 115 70 40

Препарат сравнения

Декспантенол гель для наружного

применения 4%.

200 185 170 110 80

Лечение гелем только с InsP6H12 (состав 4), хотя и вызывало отторжение струпных

корок уже на третьи сутки, но регенерация тканей в ране не происходила.

Использование гидрофильных гелей комплекса InsP6H12 с Кси (состав 3)

демонстрировало наилучшие показатели заживления раны, как по скорости отторжения

струпа, так и по степени эпителизации.

Исследованиями in vivo на плазме крови крыс доказано, что эффективность

действия новых фармацевтических композиций обусловлена высоким значением общей

антиоксидантной активности InsP6H12 и снижением продуктов липопероксидации в

плазме крови на примере малонового диальдегида (рис.9).

22

а) б)

Рис. 9. Интенсивность перекисного окисления липидов (а), общая антиоксидантная

активность (б), уровень малонового диальдегида (в) в плазме крови крыс под действием гелей

ксимедона (Кси), фитиновой кислоты (InsP6H12) и комплекса фитиновой кислоты и ксимедона

(InsP6H12 + Кси) в процентах относительно контроля.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Выводы

1. Впервые получены и изучены физико-химические свойства комплексов

фитиновой кислоты и ксимедона в водной среде (УФ-спектроскопия,

потенциометрическое титрование) и в твѐрдом состоянии (ИК-
13

С-
1
Н-

31
Р-

спектроскопия). Стехиометрия комплексов (от 5:1 до 10:1) зависит от условий

приготовления. Катионоидной частью комплексов является протонированный ксимедон

по атому кислорода карбонильной группы, характеризующейся рККсиН
+
=3,25; при этом

инозитольный цикл аниона фитиновой кислоты остаѐтся неизменным (эксперименты с

реактивом Вэйда,
31

Р-ЯМР).

2. Впервые получены солевые комплексы глюкозамина фитатов cостава

InsP6H7•5С6Н13О5N (элементный анализ по C, N, H, P), образующихся за счѐт

водородного связывания и электростатического взаимодействия (ИК-
1
Н- и

13
С-

31
Р-

ЯМР спектроскопия и потенциометрическое титрование).

3. Разработаны методы идентификации и количественного определения

комплексов фитиновой кислоты с ксимедоном. Содержание протонированной формы

ксимедона определяли УФ-спектрометрически и методом ОФ-ВЭЖ хроматографии,

содержание гексафосфат инозитольного фрамента - спектрометрически с реактивом

Вэйда и по анализу на общий фосфор.

4. Доказана высокая антиоксидантная активность комплексов фитиновой

кислоты с ксимедоном и глюкозамином в исследованиях in vitro на плазме крови
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человека по отношению к процессам липопероксидации и по положительному влиянию

на активность супероксиддисмутазы. Установлено, что в водной среде ксимедона

фитаты проявляют более сильное антиоксидантное действие по сравнению с

глюкозамина фитатами.

5. Разработаны и исследованы составы новых противоожоговых гелей

ксимедона фитата на гидрофильной основе натрия гиалуроната, включающего в

качестве действующих веществ ксимедон и фитиновую кислоту, а также трисамин – как

компонент, регулирующий рН. Показана высокая осмотическая активность гелей.

Эффективность ранозаживляющего действия гелей доказана в эксперименте на крысах

при моделировании термического ожога.

6. Разработаны методики установления подлинности и количественного

определения активных и вспомогательных компонентов в гидрофильном геле «Ксифит».

Разработаны нормы качества и спецификация на предложенный состав.

Практические рекомендации

Разработанный проект фармакопейной статьи на новый противоожоговый гель

«Ксифит» может быть внедрѐн в производственный процесс фармацевтических

предприятий. Разработанные методики анализа компонентов противоожогового

гидрофильного геля комплексов фитиновой кислоты и ксимедона могут быть внедрены

в лабораторные практикумы, учебный процесс и научно-исследовательскую работу

ВУЗов.

Перспективы дальнейшей разработки темы заключаются в получении

комплексов фитиновой кислоты с различными аминами с широким спектром

фармакологического воздействия и исследовании их медико-биологических свойств,

получение новых лекарственных форм на основе предложенных комплексов.
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