## ОТЗЫВ

на автореферат диссертации

Сидоровой Марты Валерьевны на тему «Разработка и исследование комплексов фитиновой кислоты с биологически активными аминами как компонентов гидрофильных гелей»,
представленной на соискание ученой степени
кандидата фармацевтических наук, по специальности 14.04.02 –
фармацевтическая химия, фармакогнозия.

Полезный фармакологический эффект соединения природного происхождения - Фитиновой кислоты, представляет интерес для разработки новых лекарственных средств. Антиоксидантное действие соединения одновременно характеризуется сильной реакционной способностью, что, в случае образования хелатных соединений, приводит к низкой биодоступности. В работе Сидоровой М.В. с целью повышения биоусвояемости фитиновой кислоты, предложено использовать комплексы фитиновой кислоты с биологически активными аминами. Подобный приём также позволяет ожидать суммации, а в некоторых случаях синергизма фармакологического действия комплексных соединений по сравнению с исходными веществами. В настоящее время, исследования, посвященные изучению комплексообразования фитиновой кислоты с органическими лигандами, рассматривают только процессы взаимодействия фитиновой кислоты и её солей с веществами, входящими в состав продуктов питания, а также органическими соединениями организма человека и животных. В связи с этим, исследование комплексов фитиновой кислоты с биологически активными аминами как перспективных компонентов лекарственных средств является современной и актуальной.

Автором проведены физико-химические и биологические исследования комплексов фитиновой кислоты с аминами в растворах, в твёрдом состоянии и в лекарственной форме. В исследовании использованы современные инструментальные методы анализа (потенциометрическое титрование, УФ- и ИК-спектроскопия, $^{13}\text{C}$ -, $^1\text{H}$ - и $^{31}\text{P}$ -ЯМР спектроскопия, фотоколориметрия,

высокоэффективная жидкостная хроматография, биохемилюминесцентный анализ).

В диссертации подробно представлены результаты исследования взаимодействия фитиновой кислоты с биологически активными аминами (ксимедон<sup>®</sup>, глюкозамин и трисамин).

Разработан состав и препаративная методика получения нового противоожогового геля «Ксифит», действующим веществом которого является комплекс фитиновой кислоты с ксимедоном; методики анализа (идентификация и количественное определение) компонентов геля. Предложен проект ФСП на предложенный состав геля.

Результаты, полученные автором, позволяют в дальнейшем получать новые лекарственные формы на основе предложенных комплексов, а также получать комплексы фитиновой кислоты с различными аминами, таким образом расширяя спектр фармакологического воздействия.

Основные положения диссертации отражены в 9 публикации, из них 4 – в рецензируемых научных журналах, рекомендованных ВАК Министерства образования и науки РФ.

Научная новизна подтверждена количеством материала, проведенными современными физико-химическими методами исследования и статистической обработкой данных.

Результаты работы неоднократно обсуждены на региональном, всероссийском и международном уровнях. Полученные результаты исследования позволили сформулировать рекомендации для внедрения в производственные процессы фармацевтических предприятий, лабораторные практикумы, учебный процесс и научно-исследовательскую работу ВУЗов.

Критических замечаний нет.

Анализ автореферата показал, что диссертационная работа Сидоровой Марты Валерьевны на тему «Разработка и исследование комплексов фитиновой кислоты с биологически активными аминами как компонентов гидрофильных гелей» представляет собой самостоятельное законченное

научное исследование, выполненное по актуальной теме современной фармации, полностью соответствует требованиям п. 9 «Положения о порядке присуждения учёных степеней», утверждённого постановлением Правительства РФ № 842 от 24.09.2013 г., предъявляемым к кандидатским (докторским) диссертациям, а ее автор – Сидорова Марта Валерьевна – заслуживает присуждения ученой степени кандидата фармацевтических наук по специальности 14.04.02 – фармацевтическая химия, фармакогнозия.

*Генеральный директор медицинского издательства «Ремедиум Приволжье»,
зав. Редакции научно-практического журнала «Медицинский Альманах»
603022, Н.Новгород, ул. Пушкина 20, стр.4, тел. 8-9103916577
zaporogskaya@yandex.ru*

кандидат фармацевтических наук
**15 мая 2015 года**

**Запорожская Лариса Ивановна**

Подпись Запорожской Ларисы Ивановны собственноручно заверяю
Начальник отдела кадров

**Бабушкина Галина Николаевна**